MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

EDITAL N. 01/2023 – Comissão Eleitoral

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS – LISTA INICIAL

A Comissão Eleitoral, designada pela Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa

Maria, através da Portaria N. 1.161, de 18 de maio de 2023, TORNA PÚBLICO, para o

conhecimento dos interessados, a relação das chapas inscritas para concorrer aos cargos de

representantes aos Conselhos Superiores e a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD.

Informa-se que de acordo com o Edital N° 01/2023, o prazo para impugnação das chapas

vai até o dia 21/06/2023.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU) – CHAPAS HOMOLOGADAS

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Sandro Santos 1062287
Marlise Ladvocat

Bartholomei

Santos

1111712

Ricardo Heli Rondinel

Cornejo

379250
Maristela da Silva

Souza

3315169

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Everton Lazzaretti

Picolotto

1955834
Teresinha Heck Weiller 1684622

Hans Rogerio

Zimmermann

1854270
Carmen Vieira Mathias 1724567

Marcelo Battesini 1414349
Cristiano Roos 1998722

Jalusa Prestes Abaide 382842
Marta Weber do Canto 307061

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Jeferson de Souza Flores 3572381
Luiz Henrique Figueira

Marquezan

2613899

Juan Galvarino Cerda

Balcazar

2147444
Fabiane Cristina Höpner

Noguti

4306413

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Não houve candidatos

inscritos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Márcia Bandeira

Landerdahl Maggioni

2886611
Juliano Nunes

Alves

3329342

Representante da Categoria Docente do Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Marlene Terezinha

Lovatto

1228246
Marcelo Freitas da

Silva

6382896

Cláudia Letícia de

Castro do Amaral

2570267
Leonardo da

Rocha Botega

1734839

Representante da Categoria dos Docentes Aposentados

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Vania de Fátima
Barros Estivalete

24650
Luiz Fernando

Sangoi

24011

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Vanessa Giacomelli

Bressan

1975573
Gabriela Dos Santos

Malquias

235880

Frank Leonardo

Casado

1447340
Marcia Helena do

Nascimento Lorenty

1751792

Michael Gonçalves da

Silva

1766393
Zaloar Cunha de Morais 203386

Rosimar Rubenich 1572675
Eleutério Jost 1094955

Guilherme Ãlves

Elwanger

1391507
Sonia Marisa Ãnhaia

Molinari

381721

Gléce Kurzawa Cóser 1835092
Franciele Simon Carpes 1751883

Natália San Martin dos

Santos

2056277
Silvia Beatriz Santos da

Silva

2055199

Ciro Eduardo Silva de

Oliveira

2754395
Graziela Inês Jacoby 1618380

Julia Cervo 1057109
Victor Matheus Portela

Ribeiro

1913892

Nicolli Reck 3087068
Cristiane Braga 2296678

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante da Categoria dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação Aposentados

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Clovis Clenio Diesel

Senger

382267
Tania Regina

Weber

715695

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) –

CHAPAS HOMOLOGADAS

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

João Cesar Dias

Oliveira

382326
Luciana Silveira

Flôres

2083565

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Clayton Hillig 2116650
Dejalma Cremonese 2076886

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Lucas Veiga Avila 1059698
Maríndia Brachak

dos Santos

1298110

Juan Galvarino Cerda

Balcazar

2147444
Fabiane Cristina

Höpner Noguti

4306413

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Não houve candidatos

inscritos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Anderson Luiz

Machado dos Santos

1973535
Jessé da Cruz 1216245

Évelyn Paniz Possebon 3255934
Alessandro Onofre

Rigão

3877162

Representante da categoria docente do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Marcelo Freitas da

Silva

6382896
Melina de Azevedo

Mello

1080090

Maria Talita Fleig 2381031
Vivian Jamile

Beling

2307104

Claudio Renato

Schlessner kelling

2118388
Fabrício Fernando

Halberstadt

2945981

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Lidiane Bittencourt

Barroso

3447638
Ivan Zolin 6382543

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Orlando de Lima

Cavalheiro

1444679
Altair Groff 379633

Rone Maria Rachele 1754405
Simone de David

Antonio

1287630

Vinicius Gomes

Perdigao

1383289
André Alvarez

Grohe Comim

1094985

Zelmielen Adornes de

Souza

1801833
Marlene Gallina

Rego

1850802

Cristiele Spat 1849734
Marilene Dias do

Nascimento

382785

Ãngela Maria Souza de

Lima

1198082
Jovaneli Lara

Xavier Siqueira da

Rosa

2416439

Leonardo Rodrigo

Kerber Tumeleiro

2302336
Flávio Augusto

Pretto

1270837

Rosiéli Martini 1905627
Alessandra Alfaro

Bastos

2617081

Ives Gallon 1754830
Gabriela Heinz 1273694

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

CONSELHO DE CURADORES – CHAPA HOMOLOGADA

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Claudio Roberto

Scalcon

0379058
Fernanda Dalcin

Flores

2220666

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)

– CHAPAS HOMOLOGADAS

Câmara de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Luciana Vescia Lourega 1807521
Erika Goellner 6382619

Maikel Fernando

Menke

1388652
Mateus Felzke

Schonardie

3157053

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Politécnico da UFSM

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Cláudia Letícia de

Castro do Amaral

2570267
Leonardo da

Rocha Botega

1734839

Greice Machado

Pieszak

3151422
Rosylaine Moura 3007280

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico da Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo.

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Joze Medianeira dos

Santos de Andrade

1920302
Jucemara Antunes 2186970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Câmara do Magistério Superior:

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Adriano Mendonça

Souza

382198
Kelmara Mendes

Vieira

1247298

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Valdir Bólico Araújo 1724030
Moacir Eckhardt 1724269

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Gilmar Jorge Wakulicz 2286424
Maríndia Brachak dos

Santos

1298110

Juan Calvarino Cerda

Balcazar

2147444
Fabiane Cristina Hopner

Noguti

4306413

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Não houve candidatos

inscritos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Não houve candidatos

inscritos

CHAPA NÃO HOMOLOGADA

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

Jose Alexandre Magrini

Pigatto

1631991
Camila De Moura Vogt  1159376

A professora suplente pertence a classe de ADJUNTO – Nível C. Dessa forma, não pode concorrer na classe

de PROFESSOR ASSOCIADO.

COMISSÃO ELEITORAL

Eleição Conselhos Superiores/CPPD 2023